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XXIX.
DIPLOMATA GANDERSHEIMENSIA,
AVT EX 1IS EXCERPTA,
Ex MSro.

Concesfio & Transfumptum Ludolfi fundatoris.
G Via feriptum eft, pretium anima viri divitie ejus ; idcirco ego Liudulfus
NN fimul cum conjuge meaODA quandam hzereditatis noitre partembeo
&Deiancillis habendam pro redemptione animz noftre, & earum
fimul, quibus debitores fumus, judicavi. Proinde omnes ubique in
Chrifto fideles, tam preefentes ftilicet quam futuros nofle volo, me ad
Ecclefiam Gandeshimenfem nétimonialibus ibidem Deo fervientibus tradidiffe , quicquid
in Gandesheimia Marcuy & in Riuderia Marcu, & in dluungs Marce habui, in terris, filvis, campis,
partis, pafcuis, aquis aguarumve decurfibus, propriis vel cofmunibus, domibus, xdifi-
ciisvel prius habiris vel poftea conftructis; mangipiis quoque diveriigeneris vel con-
ditionis; mobilibus &immobilibus, & in quibuscangue rebuscum omniintegricate
earum.  Eruthec traditio firmior efle, & indiffolubilem per {fuccedentia fibi fe-
cula auSoritatem habere poflet, filiam meam Harbumodam nomine; facro velamine
ibidem confecrari faciens, tam Imperiali auroritate, quam Apoftolice Sedis literis
& Epiftopali benedictione munire curavi, & fanétorum Chrifti confelforutm drafifi
dapa & Inwecentii PAPE corporibus, & tam Sancti Salvatoris quam & Sancte Genitri-
cis & duodecim Apoftolorum dignis reliquiis 4 venerabili Paﬁa Sergio acce[‘rtis ador-
nare ffudui.  Cujus literas quamyis in papiro fecundum prilfcam Apoftolica Sedis
confuetudinem fcriptas habeam, bic tamen propter eos, qui illas habere non pof;
funt, ponere dignum duxi. Unde parumper legentes vel audientes a mead illius
verba fe convertant, - Sergius Epifcopus fervus fervorum Dei ommibus venerabi-
libus confra¢ribus noftris Archiepiftopis feu reverendiffimis & fantiflimis Episco-
is, religiofis Abbatibus, gloriofis Ducibus, Clericis, Comitibus atque cunétis fideli.
Eur; Gnéte DeiEcclefiz, prafentibus (Cilicet & fururis, Omnis_itaque Chriftiano-
yum militia fciat , ac fine ulla dubitatione indubitanter agnofcat: Quia mandance
nobis domino atque invi&iffimoRege noftro Hledouuico, Ut pro ceenobio, quod avus
& ejus poftea cariflimus genitor in‘honore omnipotentis Domini dedicaverunt, ad
eundem fain&um locum de fan&orum Chrifti corporibus mandare deberemus:
Pro qua videlicet petitione congrua & fatis jufta hunc venerabilem & gloriofum
Comitem Livtulfum NOMINE , qui -eidem facro loco preeft, cum imperialiad nos
epiftola dirigere fluduit... Nos quoque tam faluberrimam dignamgue pofinlario-
nem cum magna letitia & exultatione fuscepimus, ac pro falute patriz & magno car
ritatis amore, quem erga Chriftianiffimum Imperatorem & Dominumnoftrum ha-
bemus, beatiffimorumque Chrifti,Prefilum corpora Innoceni & Anaftafii Papz,nec
non & reliquias Dominiac Salvatoris noftri San&tzque fuz Genitricis Mariz acque
duodecim Apoftolorumadpradictum fanfum locum deferenda libenter praebuis
mus.  Preterea has vobis omnibus in Chrifto pié viventibus noftras Apoftolicas
fiyllabas monftrare juffimus, ut non, quod abfit, increduli, fed modis ormnibus exi-
ftatis veraces, quod nos pradicto huic Liwalfo gloriofo Comiti pradittorumSanctorum
COTpOXa, Jamocentii ¢ Anaftafii Paparuum, five reliquias dedimus, = Hzc funt verba Epi-
{tole, quam mihi venerabilis Papa Sergins in papiro, ut diximus, feripram & fuo figil-
Jo munitam dedit.  Quam itaideo huic traditioni mez inferere volui, up quicuns
que hac legerit, fciat, vel quanta autoritate locus ifte in Monafterium ficfundatus &
confecratus, velquorum Sanétorum corporibusacpig neribusilluftratus, vel ad quo-
yum Sanétorum memoriam heec traditio , quam aﬁ Ecclefiam Gandeshemen(em
ancillarum Dei ufibus deputavi, it fadta,
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372 DIPLOM.

Praceptum Ludovici Regis de libertate loci &5 Elelione
libera in Gandesbeim.

N NOMINE SANCTZAE ET INDIVIDVZA TRINITATIS HLVDOVICVS

divina favente gratiaRex. Si liberalitatis nofirz munere locis Deo dicatis quiddam con-
ferimus, & necesfitates ecclefiafticas noftro fublevamus juvamine, atque regali tuemur mu.
nitione, id nobis & ad mortalem vitam temporaliter tranfigendam, &ad zrernam feliciter ob-
tinendam profuturum liguido credimus.  Quapropter noverit omnium fidelium noftrorum
tam prefentium quam & futurorom induftria , qualiter Brun & Orco noftri fideles Comites in
procerum noftrorum pra(entia tradiderunt nobis quoddam monafterium, quod dicitur Gan-
desheim, quod Liurolf genitor eorum 'inprimis zdificare ceepit, & reliquias fanétorum Chrifti
Confefforam, Innecentis atque Anaftafii ob honorem Chrifti illuc venire fecit, quod eft confiru-
&um in honore Sanéti Stephani protomartyris Chrifti, & omnia, quwz ad idem monafteriom
jure ac legitime pertinere videntur, & cui Gerbirg foror eorundem Comirum fanttimonialibus
feminis praeile videtur:, eo videlicer rationis tenore, ut prafatum monafterium regio {uble=
vargtur munimine, & fanétimoniales feminz ibidem Deo famulantes in noftro confifterent
patrocinio: & quamdin in illorum progenie aliqua fanctimonialis femina, quam vite & fan-
Starum feripturarum inftruétio, & omnium bonorum morum commendet compofitio, absque
ullius perfonz contradiétione fanctimonialibus feminis effet prelata. Ec f aliter, quod ab-
fit, eveniret, quod talis in illa progehie inventa non effet , qu prefatis filicer virtutibus
wnom ornara videretur ; cxtere (anctimoniales feminz digna Dei fervitio, quamcunque vel-
lent, eligere inter illas poteftatem haberent.  Unde per hoc noftrarauttoritaus praceptum de-
cernimus aut jubemus, utprafatz fanétimoniales feminx defideratam i nobis nullo inquiecan-
te ele¢tionem obtineant, atque imperialem in cunétis rebus, decimis atque pofiefhonibus,
quas nunc quolibet jure adquifitionis posfident, vel infuturum Deo opitulante habere de-
bent, per cunéta feculorum curricula irmam & invielabilem teneant munitatem: & nullus
princeps vel alius quilibet exattor judiciarius poteftatem vel freda exigenda feu manfiones
vel paratas faciendas in eodem monafterio, nifi ex confenfu & petitione ejusdem monafte-
rii Abbariffz, habere prefumat: &hommes illius Abbarifix five iberi fint, feu fervi,nullaju-
diciaria col’rceantur poteface, d in prafentia ejusdem Abbatiffe Advocati & eorum rectitudi-
nem adquirant, & caterorum perficiant.Et ur hiec auttoriras noftrz concefMions & confirmatio-
nis firmior habeatur, &per futura tempora a fidelibus noftris melius obfervetur, veriusque
credatur , manu propria noftra fubter eam firmavimus, & anuli noflri imprefione figillars

jusfimus.

Signum Hludouuici {erenisfimi Regis : UUclfherius Cancellarius ad vicem Lintberti

archicapellani recognovi.

Data VII KL Febr. Indit. X. o incarnationis DCCC.LXX. VII. - Anno primo Hludo-
uuici Sereniffimi Regis in orientali Francia regnantis. A¢tum Franconofurt in Dei nomine.

feliciter AMEN.

[ Ex originali membrana Archivi Gandeshemenfis. _Sigillum bene agnofti non poteft.
Mirum eft, idem originale ibiadhucfemelextare,  An Brun & Otto unum quisque pro (e

obunuit ]

N NOMINE SANCTZ ET INDIVIDVAE TRINITATIS HLVDOVICVS

divina favente gratia Rex.  Si liberalitatis nofirz muneré locis Deo dicans quiddam.s
conferimus, ut neceffitates Ecclefiafticas noftro {ublevamus juvamine atque regali tueamur
ammonitone; id nobis & ad mortalem vitam temporaliter tranfigendam , & ad zternam.,
feliciter obtinendam profururum liquido credimus.  Quapropter noverit omnium fidelium
noftrorum tam prefentium quam & faturorum induftria, qualiter nos pro remedio anima.
yum piisfimorum antecefforum Auguftorum & ob noftre mercedis aucmentum, nec non pro
dileéta conjuge noftra Liwgerda & carisfima prole noftra, quasdam res proprietatis noftre
ad monafterium , quod dicitur Gandesheim concesfimus , quod eft conftraétum in honore
Santti Stephani protomartyris Chrifti, & in noftro conftat patrocinio; hoc eft in villa, qua
dicitur Témmifleri & in villa qua dicitur Heriki in pago. qui vocatur Suthiburinga, incomiratu Ottowie,
cum domibus, xdificiis, campis, agris, pratis, paftuis, {ylvis culus & incults, aquis, aquas
sumve decurfibus, viis & inviis, accesfibus & adjacentiis, finibus, exitibus & regreffibus, &
quicquid ad prafatas villas jure ac legitime pertinere videtur, ifa ut quicquid ab hodierna
die deinceps Abbariffa & fanétimoniales feminz prafati monafteriiinde facere voluerint, libe«

yamin omnibus perpetualiter habeant poteftatem faciendi. Si veroperfona quzlibet poftero-
run
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rum noftrorum, quod minime fore credimus, hoc noftrz concesfionis preceptum irrumpere
empraverit, & quod in munitaiis & eleitionis 4 mobis concefja firipto comtinersr, (*)violandum decre-
verit, Dei omaipotentis iram incurrere {e nullo modo dubitet, & coram julto judice in tre.
mendo examinis die fe rationem inde redditurum prz fcientia malx remptationis minime.s
ignoret.  Et ut hzc auétoritas noftrz concesfionis firmior habeatur, & per futura tempora
1fidelibus noftris melius obferverur veriusque ¢redatur, manu propria noftra fubter eam

firmavimus, & anuli noftri imprefione fignari jusfimus,

Signum Hiudovici {ereniffimi regis, UUolfherius Cancellarius ad vicem Liutberti Ar-
chicapellani recognovi.

Data VIL KL Febr. Indict. X. anno incarnationisDomini noftri Jhu Xpi DCCCLXX.VIL
Anno primo Hludouuici Serenifimi regis in orientali Francia regnantis,  Actum Fran
conofurt in Dei nomine feliciter amen.

[ Ex originali in membrana, quod extat in Archivo Gandeshemenfi. Sigillam unacum
literis circumfCriptis : »« XPE PROTEGE HLVDOICVM REGEM, fatis bene conlpici
poteft. ]

AG@H";: Epifiopus [ervus [ervorumDei UV indilgardi dbbatiffe venerd-

bilts Monafleris Ganderesheim , confiruili ab Ottone Comite de Saxonia, aliisque {uz fortis Ab-

' batisfis in perpetuum. Quoniam femper funt concedenda, qui rationabilibus congruunt_»

defideriis , oporter, ut devotioni conditoris pix confervationis autoritas in_privilegils pra-

ftandis minime denegetur.  Igitur quia poftulavic 4 nobis Hechumarws venerabilis Abbas,ut

' per ejus interventum atque deprecationem veftrum Monafterium Ganderesheinm , fitum juxts

fiuvigm Arernam, Apoftolica autoritate vobis confirmaremus , ut {ub junsdictione fanctz no-

fivz, cuiDeo autore defervimus,Ecclefiz conftitutum,nullius alteriusEcclefiz jurisdittionibus

fubmictatur. = Pro qua re piis defideriis faventes [per]hanc noftram autorizatem, id guod ex-

pofiitur, effeftumancipamus, &ideo omnem cujuslibet Eccleliz Sacerdotem in prefato mo-

nafterio ditionem quamliber habere autoritate noftra, prazerfcdem Apoftolicam prohibemus.

Auétoritate namque beatorum Apoftolorum Petri & Pauli jubemus, ut nullus Rex habeat.,

! licentiamveftrum Monafterium aliquibus hominibus in beneficium dare, ut profecto juxtis

id, quod fubjeétum Apoftelica fed: firmitate privilegii confiftir, inconcullz ditatum perma-

near locis ac rebus tam hiis , quas moderno tempore habet vel posfider, quam qua futuris

temporibus in jure ipfius Monafterii divina pietas voluerit augere, & donis, oblationibus

decimisque fidelium absque ullius perfonz contradittione firmitate perpetua perfruatur_.

Quando autem Abbatifa ipfius Monafterii 'de hoc feculo migravent, nulli fic hamm al-

quam ibidem ordinare Abbaci{fam; nifi exipla congregatione , fitalem invenerit, guz digna

Deo fit, & £ fortaffe ibidem inventa now fuerit, time Rex habeat porefarem talem ibidem ordinarg

Abbatiffam,  quz digna Deo placere posfit. = Confticumus etiam per hujus, decreti noftet

Eaginammr quicunque cujushbet Ecclefiz Preful, vel quacunque dignitate predita, perfona

anc noftri privilegii cartam , quam autoritate Principis Apoftolorum firmamus, temerare_s

temaptaverit, anathema fit, & iram Dei incurrens, d ceetu fanctorum omnium extorris exiftacs

ut nihilominus prefat Monafterii dignitas 4 nobis indulta perpetualiter inviolata permaneat,

Apoftolica autoritate fubnixa,  Scripta per manus Stephani Scrintarii Sanétz Romanz Ec~

defiz, in menfe Januario inditione fexta.  Bene valete, Datumllll, Non. Januarias per.

manus Andrez divini refpeftus gratia arcarii (**) Sanctz Sedis Apofiolice, Anne Deapro-

i pitio pontificatus Agapiti fummi Pontificis univerfalis junioris (***) papz in facratisfima fe-
de BeatiPetri Apoftoli fecundo.

T

N NOMINE SANCTA ET INDIVIDVZE . TRINITATIS OTTO DEIL
gratiaRex, Notum fit igitur omnibus fidelibus nofixis , prafendbus [alicer ac fowuris,
quomodoLudoifus proavus nofier DuxSaxonia guoddam Monaﬁcﬁum in loco Gandersbeim nominato
conftruxit cum venerabili ejus conjuge Ora primordium ejusdem conftructionis afiirmans
cum filia Deo confecrata , quam Dei fervirio ibidem mancipavit, fimulque cum ea tradens
dotis nomine, quicquid pradii habuit in Gandershemia marcu, 8 in Rediera marcu, & in Aluwn-
gamarcu, & in Laskeria marcu.  Poftquam autem memoratus Dux migrans i {eculo , ejus-
que venerabilis conjunx viduata remanfic, filii eorum Duces Bran & Oue adierunt Lodewicum
Aaa 3 Tnerdea

{¥) ERft alterum Diploma.
(*%) f, Secundicerii in precepto Tohannis XIII dato monafterio 8. Remipii apud Mabillon hib. §. RoDipl
p. 445, etiam Stephanus Scriniarius & Andreas (primicerius} Hiploma expediunt,

() Secoundi,
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venerabilom Regem, qui [urarens eorum ab eis in matrimonium accepévat,& tradiderunt el fupra memora-
tum Mondfterium, quod Ludolf genitor eorum inprimis wdificare cepic, cum omnibus, que
ad idém Monafterium jure ac legitimé pertinere videntur , eo videlicet rationis tenote, ut.s
prafatam Monafterium Regio fublevaretur munimine, & fantimoniales feminz 1bidem.s
Deo famulantes in ejus & deinceps fuccedentium confifterent patrocinio Regum. Quod
ille defiderium gratanter accepit, atque avctoritate Regali concefiit, easdem fanctimoniales
poteftatem habere inter illas, quamcunque vellent, chgere & elettionem nulle nquictante
fed Imperiali auctoritate eas protegente per cuntta feculorum curricula firmam & inviolabie
fem rencant.  Deinde concesfit , emnes mercarores i Rewo usgue ad slbiam, & Sale tranfeuntes ad
ufias Sanétimonialium ibi degentium cenfum telonii (*) perfolvere. Poftea vero radidlic ad fwpe
dictum Monafteriam in pags, qui vocatur Swebrburinga in comitata Wilhelmi,(**) quicquid ha-
buit in Tennifiers, & in Heriks 8&in Blidernfleri, ac deinde dotavit venerabilem focram fuiem Otam,
que fandatrix extitit Monafterii poft obitum {euioris ejus Luctolfi tradens e1in pago Northirba .
ringa dicto in Comiratn Theoderici in loco, qui dicitur Winzleva, quamdiu fuperftes inhac vita
remanfiifer, poft obitum vero ejus absque contraditione haredum, & concefit auttoritate
regali eandem hareditatem jure perenni Monafierio in proprictarem pro remedio animarum
piiffimortm antece(foram Auguftorum, ac ob ejus mercedis augmentum , nec non pro di-
leéta conjuge fua Lusgarda.  Hujus igitur venerabili exemplo provocatus drmolfus Rex tradi.
dit ad idem Monafterium in beneficium per interventum conjugis fuz Ore, nec non & Hilde.
garde venerandz wepsis gus 1y elemofynam dive memoriz api fii Ludowici Regis genitorisg; gus
[ Armulfi | Karalomanni Regis,necnon pro beatiffimorumRegum videlicet Lodowici&r Karoli patruorsim
ejw cotnmemoratione, animzque ejus remedio ad ufus ancillarum Dei ibidem Domino {an-
¢tisque ejus divina obfequia die noftuque perfolventium, uicquid habuit in Craffr & in
Calechbeim, & in Bliuzithi in comiratu Ermenfridi,  Deinde tradidit Otro Pux in Hullanfieri , &
Henriess Rex tradidit in Peltberch & in Heribufen.  Hac igitur omnia, quz prafenti feripto conti-
nentur concefla , non tantum autoritate regali concedimus, fedcamhiis, que in Mandilir-
cheim habuimus, augmentamus. ~ Et fi perfona qualibet pofteroram noftrorum, vel aliorum,
quod minime fore credimus, hoc noftrx concesfionis przceprum irrumpere tempraverit, &
violandum decreverit, Dei omnipotentis iram incurrere nullo modo dubitet, & coram julto
judice in tremendi examinis die fe rationem inde redditurum,  Et ut hae autoritas firmiot
habeatur, & per furura tempora melius obferverur verinsque credatur , manu propria no-
fira fubter eam firmavimus , & anuli noftri impreffione fignari juffimus, Signum Domni
Ottonis inviétiMimi Regis Liutolfus Cancellarius ad vicem Brunonis Archicapellani reco: